
 

 

Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

17. december 2019 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 12 (L 1 - § 7. 
Finansministeriet) af 7. oktober 2019 stillet efter ønske fra Troels 
Lund Poulsen (V)  

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for finanslovforslagets effekt på de offentlige ansattes ar-

bejdspres? Svaret bedes indeholde en opgørelse af, hvor meget tid en gennemsnit-

lig offentlig ansat dagligt vil få frigjort. 

Svar 

Regeringen er optaget af, at de offentlige ansatte har gode rammer for at skabe 

værdi for borgerne. Disse rammer påvirkes af en række forskellige faktorer, hvoraf 

flere vedrører forhold og beslutninger på den enkelte statslige, kommunale eller 

regionale arbejdsplads. Relevante faktorer inkluderer eksempelvis ledelse på de en-

kelte arbejdspladser, den konkrete tilrettelæggelse af arbejdet lokalt, medarbejder-

nes motivation og arbejdsglæde, sygefravær hos kolleger samt regler og krav til de 

offentlige ansatte. Det vurderes på den baggrund ikke muligt at opgøre den isole-

rede virkning af finanslovforslaget for de offentligt ansattes arbejdsdag.  

Som statsministeren redegjorde for i åbningstalen, vil regeringen igangsætte et ar-

bejde med en nærhedsreform med henblik på at udvikle den offentlige sektor, så 

den i højere grad er kendetegnet ved tillid, faglighed og arbejdsglæde.  

Regeringen har med finanslovforslaget for 2020 endvidere prioriteret en styrkelse 

af velfærden på ca. 5,4 mia. kr. i 2020. I finanslovforslaget indgår bl.a., at regerin-

gen stopper de løbende besparelser på undervisning og uddannelse, så ompriorite-

ringsbidraget fra 2020 tilbageføres til uddannelserne, og at regeringen afsætter 

midler, der giver mulighed for at ansætte flere sygeplejersker. Med Aftale om fi-

nansloven for 2020 er der endvidere sikret flere midler til bl.a. psykiatri, mini-

momsnormeringer i daginstitutioner samt til folkeskolen.  

Hertil kommer, at regeringen med aftalen om regionernes økonomi for 2020 har 

løftet sundhedsområdet i regionerne med ca. 1,5 mia. kr. i 2020. Med aftalen sik-

res, at der følger penge med til dækning af det demografiske træk, når der bliver 
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flere patienter. Samtidig kan stigende medicinudgifter dækkes, og det vil give mu-

lighed for løft af kapaciteten og mere personale. 

Derudover har regeringen med aftalen om kommunernes økonomi for 2020 løftet 

udgangspunktet for den kommunale serviceramme med 2,2 mia. kr. Det indebæ-

rer et større realløft mellem aftaleårene end de aftalte løft de seneste fire års øko-

nomiaftaler tilsammen, jf. svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 2 (Aktstykke nr. 

162) af 17. september 2019. Regeringen og KL er enige om, at aftalen dækker den 

demografiske udvikling og samtidig giver mulighed for at udvikle kernevelfærden og 

ansætte flere velfærdsmedarbejdere. 

Med venlig hilsen 

 

Nicolai Wammen 

Finansminister 
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